
Motion 

1975176:2521 

av herr Hermansson m. fl . 
med anledning av propositionen 1975/76:180 om ändrade regler för 
beskattning av realisationsvinster, m. m. 

Sammanfattning 

l motionen fö reslås e n s kärpning av realisationsvinstbeskattningen jäm fört 

både med gällande regle r och propositionen. Vpk a nser att e n reformering 

av reali sationsvinstbeskattningen måste bygga på följande princ ipe r: 

a) He la realisationsvinste n bör i princip vara s kattepliktig. 

b) Även realisationsvinst från avyttring av lös egendom avsedd fö r per­

sonl igt bruk bör vara skatteplikt ig. 

c) Beskattn ingen av realisationsvinster bör va ra av minst samma skärpa 

som beskattningen av a rbetsinkomster. 

Riksdagen bör hos regeringen begära tilläggsdire ktiv till 1972 års skat­

teutredning och fö retagsskatte beredningen om en re formering av realisa­

tionsvi nstbeskattningen i e nlighet m ed dessa principer. l vissa frågor bör 

e me llertid beslut omede lbart kunna fattas om s kä rpn ingar. 75 96 av vinsten 

vid avy ttring av aktie m . m . bör sålunda vara s kattepliktig m ot i propo­

sitionen fö reslagna 40 96. Vad beträffar beskattningen av realisationsvinst 

vid försälj ning av fastighe t föres lås dels att e ndast de n del av anskaffnings­

kostnaden som fastighetsägaren själv finansierat få r indexuppräknas, dels 

att avdraget om 3 000 kr. per år avska ffas, dels slutligen att fö rslaget om 

uppskov med beskattning även vid frivillig försälj ning avslås. 

Förslagen i propositionen 1975176: 180 om ändrade regler för beskattningen 

av realisationsvinster är i huvudsak av te kni sk karaktär. De s kärpningar 

som föres lås är obetydliga till s ina verkninga r. Det ta ha r uppmärksammats 

av bl. a. LO-t idningen , som i n r Il på ledande plats skriver under rubrike n 

Oräl/visan består: 

F inansminister Gunnar Strängs förslag till skärpt realisat ionsvinstbeskatt ­
ning är inte ens värt epitet skärpt. Förslaget innebär e n skärpning av be­
skattningen av vinsterna på fö rsålda aktier som är så låg att börsen reagerade 
m ed rekordhöga noteringar. 

Bet räffande villaägarna komme r de flesta som säljer en villa inte att behöva 
skatta för någon vinst alls, enligt e n ovanligt e nig expertkår. 

Dessutom behöver den som säljer ett småhus med god v inst för att köpa 
sig en trevlig och betydligt dyrare lyxv illa inte betala någon skatt alls. Det 
visar ju e n rö rande omta nke om svenska fo lket s behov av allt högre bo­
endestandard . 
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Vad tänker finansministern föreslå för att hjälpa alla lägenhetsinnehavare. 
som bor i t rånga och efter några år något sli tna lägenheter. att byta dessa 
bostäder mot en ny fräsch och större lägenhet utan extra kostnader och 
kanske t. o. m. med en god skattefri vinst på fickan? 

Proposi t ionen om reavinstbeskattningen förändrar inte några av de grund­
läggande orättv isorna i vårt skattesystem där reavinstbeskattningen kanske 
är den all varl igaste boven av alla. 

Såväl LO som TCO har i sina remissyttranden över förslaget från Rea­
lisationsvinstkommitten krävt att betydande skärpningar skall göras av be­
skattningen av realisationsvinster. LO anser att nuvarande regler är ot ill ­
fredsställande och har snedvridande effekter, som förstärks av att de olika 

reglerna för beskattning gör det förmånligt att genom olika transaktioner 
omvandla arbetsinkomster till kapitalinkomster. Enligt Landsorganisat io­
nens mening kan det inte anses rimligt att realisat ionsvinster beskattas be­

tydligt lindrigare än inkomst av förvärvsarbete. Hela realisationsvinsten bör 
i princip vara ka ttepliktig. T CO anser att realisat ionsvinster vid för älj ning 
av egendom liksom kapitalinkomster är mer ojämnt fördelade än arbets­
inkomster och att skattereglerna i många fall kommit att bli starkt förmånliga 
för det relat iva fåtal som regelbundet har inkomster av t illfållig förvärvs­
verk am het. Organisationen anser att många höginkomsttagare i dag trävar 
efter att på ol ika sätt omvandla " normala·· inkomster till realisationsvinster. 

En tekn isk översyn av skattereglerna är enligt TCO inte tillräcklig. 

Vi delar denna mening. Ä ven om såväl företagsskatteberedningen som 
1972 års skatteutredning har i uppdrag att pröva olika sidor av reali at ions­

vinstbeskattningen. bör vissa skärpningar omedelbart genomföras. Rege­
ringen är ju heller inte främmande för att man överger linjen om en enbart 
teknisk översyn , eftersom finansministern föreslagit vissa materiella för­
ändringa r i beskattningens utformning. De av oss föreslagna omedelbara 
skärpn ingarna bör följas av en allmän ornarbet ni ng av real isat ionsvinstbe­
skattningen enl igt principer som behandlas i det följa nde. Den na omar­

betni ng bör företas av de redan verksamma skatteutredningarna. 
Enligt 'pk:s uppfattning måste beskattningen av realisat ionsvinster byg­

ga på följande två principer: 

A. Hela rea li at ionsvi nsten bör i princip vara skatteplik tig. 

B. Be kattningen av realisationsvinster bör vara av minst amma kärpa 
som beskatt ningen av arbetsinkomster. 

Om någon skillnad är motiverad i beskattnin gen av dessa bägge intäkts­
former. måste den vara att inkomster av förvärvsarbete beskattas l indrigare. 

Nu är det tvärtom' 
På grundval av dessa båda principer bör elen konkreta utformningen av 

realisationsvinstbeskattningen ske. Tre huvudområden kan urskiljas: rea­
lisationsvinster vid avyttring av l. fastigheter. 2. aktier. 3. annan lö egen­
dom. Största möjliga likformighet bör eftersträvas. när det gii ller beskatt ­

ningsreglerna på samtliga tre områden. En strikt t i llämpning av de bägge 
anförda principerna underlättar strävan till lik formighet. 
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Eu problem är om och i vilken grad hänsyn skall tas till förändringar 

i penningvärdet vid beräkningen av realisationsvinstens storlek. dvs. i det 

aktuella läget ti ll inllationen. l gällande regler får vid beräkning av rea­

lisationsvinst på fastighet ingångsvärdet omräknas till det belopp vartill det 

skulle ha uppgåu efter det allmänna prisläget under det år då avyu ringen 

skedde. 

Att så bör få ske är emellertid inte alls sj äl vk lart. Motiveringen för delta 

beräkningsstill brukar vara all enbart inllat ionsvinster inte skall bcskau as. 

Nu är det emellertid. för det första. mycket svårt att avskilja en inllationsvinst 

från övriga delar av real isationsvinsten . Hur stor del av vinsten beror på 

inllationen? H ur stor del beror på spekulation? Hur stor del beror på olika 

former av markvärdestegring? När ingångsvärdet omräknas med hänsyn 

till "det allmänna prisläget" under försäljningsåret ingår däri också den mark­

värdestegring. om självkhut skall beskauas. För det andra beskattas. under 

en period av fortgående inllation. även på andra områden inkomster som 

ökat genom inllationen . Det finns knappast något skäl . varför j ust reali­

sat ionsvinster skul le vara undantagna härvidlag. 

Helt ohållbart är det att bibehålla den regel enligt vilken hela ingångsvärdet 

får indexuppräknas och inte enbart den del av anskaffningskostnaden fas­

tighetsägaren själv finansierat . såsom Realisationsvinstkommiucn i princip 

anser. Kritik har också riktats mot att konsumentprisindex används vid 

omräkningen från nominell till reell prisutveckling. Konsumentprisindex 

inkludera r ju en del av kostnaderna för de offentl iga nyuigheterna. Net­

toprisindex sku lle lämpa sig btiure för denna omräkning. 

Det bör påminnas om au betydande värdestegringar under de senaste 

åren skett av fastighetsbeståndet. Enligt en beräkning redov isad i LO-tid­

ningen nr 1011976 sk ulle värdestegringsvinsterna enbart på beståndet av 

småhus under perioden 1965- 1973 ha uppgåu till drygt 5 miljarder kr. per 

år i 1974 års nettopriser och d rygt 4 miljarder kr. per år i samma års kon­

sumentpriser. Endast en del av denna prisstegring går alt förklara med hän­

v isning till den allmänna inllat ionen. 

Enligt gällande regler får. om fastighetsavyuringen omfattat byggnad om 

i huvudsak ii r avsedd au användas för bostadsändamål . vid vinstberäkningen 

avdrag göras med ett belopp av 3 000 kr. per år. Bakgrunden till delta avdrag 

är . säger finansministern . "att man. såviu gäller för iiljning av egnahem 

och mindre jordbruksfastigheter. önskat undanta smärre reella vin ter från 

beskauning". Effekten av de olika undantagsregler som finns från en strikt 

beskailning av realisat ionsvi nster på fastigheter bl ir emel lertid ammantaget 

all många fastigheter efter ett antal år bl ir praktiskt taget fria från reali ­

sationsvinstbc katt ni ng. Varje j ämförelse med såväl innehavare av vanliga 

hyre Wgenheter som med vanliga inkomsu aga re talar för att 3 000-kronors­

avdraget av i<affas. Della krav har också stäl lts av LO. 

F. n. föreligger inte någon allmän räu till uppskov med realisutionsvinst­

beskauningen vid försälj ning av egnahem och li knande fastigheter. Uppskov 

l* Rl~\dOI!,rn/975176. J ~am/. \ r !5! 1-!5]1 
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kan medges endast om fastigheten tagits i anspråk genom expropriation 
eller liknande förfarande. Både realisationsvinstkommitten och regeringen 
föreslår nu en väsentlig utv idgning av rätten till uppskov med reavinst· 
beskattningen . i det fall då den skattskyldige avser att förvärva en ersätt· 
ningsfastighet. En sådan utvidgning kan enligt vår mening icke godkännas. 
Den måste anses obefogad vid en jämförelse med de skatteregler som gäller 
för andra bostadsinnehavare och andra skattskyldiga. 

Vi anser alltså att en skärpning är nödvändig av realisationsvinstbeskatt· 
ningen vid fastighetsförsäljning j ämfört med de av regeringen föreslagna 
reglerna. En sådan skärpning skulle bidra till en lugnare prisutveckling på 
mark och fastigheter. Den sku lle göra det lättare för de inkomsttagare i 
normallägen som v ill skaffa sig ett småhus. Den skulle också ge lägre tax· 
eringsvärden och därmed lägre boendekostnader för dem som redan har 
ett hus jämfört med de effekter som följer av de nuvarande skattereglerna. 
De enda som drabbas av en skatteskärpning är de som försöker göra vinster 

på husaffårer. 
En skärpning av real isationsvinstbeskattningen vid försäljning av aktier 

är också nödvändig. Enligt Realisationsvinstkommittens förslag skall 30 96 
av vinsten tas upp till beskattning efter utgången av den 2-årsperiod. under 
v ilken hela vinsten beskattas. Enligt regeri ngens förslag skall procentsatsen 
vara 40. 

Enligt de principer vi utgår ifrån i vår bedömning bör hela vinsten vara 
skattepli ktig. Samma skäl som talar för att v insten under den första 2· 
årsperioden skall redovisas till 100 96 talar för att så skall ske även i fort· 
sättningen. Detta bör vara riktpunkten för den översy n av realisationsvinst· 
beskattningen som skall ske. Under en övergångst id kan man i ett pro· 
visorium acceptera 75 96. en skattepliktsats som också föreslagits av LO. 

Det tredje området gäller realisationsvinstbeskattningen av annan lös 
egendom än aktier o. d. framför allt ol ika typer av lösöre. Denna är enligt 
gällande regler tidsbegränsad med en gräns vid 5 år. Realisationsvinstkom· 
mitten vill göra en skillnad mellan ol ika grupper av lösören. varvid till 
den ena gruppen skulle föras sådant som vid användning normalt minskar 
i värde (t. ex . vanligt bohag. bilar och båtar). till den andra gruppen konst 
och antikviteter. frimärken. mynt. ädelstenar etc. Den första gruppen skulle 
inte vara underkastad realisationsvinstbeskattning. medan den andra grup· 
pen skulle vara föremål för en i tiden obegränsad beskattning. Finansmi· 
nistern vill med hänsyn till kontrollsvårigheterna inte föreslå någon ändring 
i gällande regler. 

Uppdelningen i två grupper synes inte helt konsekvent. Det avgörande 
ur skattesynpunkt måste j u vara om vid försäljningen uppstår en realisa· 
t ionsvinst. oavsett vilken grupp lösöret kan hänföras till. Självklart uppstår 
en rad kontrollproblem vid en beskattning av realisa tionsvinster på lös egen­
dom. men det är svårt att förstå att dessa så starkt skulle öka, därför att 
be kattniogen görs obegränsad i tiden. Redan nu skall j u realisationsvinst· 
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skall utgå. om avyuring sker inom fem år efter förvärvet. 

Enl igt vår mening är det orimligt all undanta konst och antikv iteter. 

ädelstenar. mynt. fr imärken etc. från realisationsvinstbeskallning. Della så 

mycket mera som det finns en stark tendens till placering och spekulation 

just i sådana typer av lös egendom. Kontrollproblemen bör vara möj liga 
au lösa. 

En skärpning av realisationsvinstbeskailningen enligt de linjer som i det 

föregående förordats avskaffar naturligtvis inte de grundläggande ekonomis­

ka förhållanden som gör det möj ligt för vissa grupper all göra stora vinster 

på utsugning och utplundring av andra människor. Markspekulationen och 

privatas ti llägnande av markvärdestegringen kan man 1. ex. först komma 

till räu a med genom all samhället övenar all mark . Men en skärpning 

av realisationsvinstbeskailningen skulle dock motverka spekulationen och 

uppdrivn ingen av priserna 1. ex. på mark. Den är eu nödvändigt led i ell 
rältvist skauesystem. 

Beträffande en del av de frågor som berörs i det föregående krävs enligt 
vår mening yllerligare utredning. Della uppdrag ligger redan hos de tillsalla 

skalleutredningarna. Beträffande andra frågor anser vi det emellertid nöd­

vändigt all riksdagen nu faltar beslut, som i vissa fall får bli av provisorisk 
karaktär. 

Vi förutsäller all utskollet i förekommande fall utarbetar förslag t ill lag­
text. 

Med hänvisning till det anförda föreslås 
au riksdagen med godkännande i övrigt av proposi tionen 

1975176:180 beslutar 
l. all hos regeringen begära ti lläggsdirektiv till 1972 års skalle­

utredning och företagsskalleberedningen innebärande all ut ­

redningarna bygger sina förslag om reformering av realisations­
vinstbeskattningen på följande principer: 

a. hela real isationsvinsten bör i princip vara skallepliktig. 

b. även realisationsvi nst från avyuring av lös egendom avsedd 
för personligt bruk bör vara skaltepliktig. 

c. beskaliningen av realisationsvi nster bör vara av minst sam­

ma skärpa som beskaliningen av arbetsinkomster. 
2. all 35 * 3 mom. kommunalskattelagen ges en sådan innebörd 

att 75 % (i stället för 40 %) av vinsten vid avyllring görs skat­
tepl iktig och erhåller följande lydelse: 

Motionärernas (Ors/ag 

35 ~ 

3 mom. Realisat ionsvinst på ---- ----- - närmast föregående åren. 

Avyurar skallskyldig egendom Avyurar skallskyldig egendom 

som avse i detta moment och som som avses i delta moment och som 
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R egerinxens forslax 

den skallskyldige har förvärvat tidi­

gare än 1 v å år före ingången av av­

ytt ringsåret. är 40 procent av vinsten 

skallepli k 1 i g. 

6 

Motionärernas förs/ap, 

den skallskyldige har förvärvat tidi­

gare än 1 vå år före ingången av av­

yllringsåret. är 75 procent av vinsten 

skalleplikt ig. 

Från --- - -- --------- della stycke. 

Kan tillämpning ----- - - ----- --- avyttringen sker 

Har egendom om avses i detta 

moment avyllrats genom sådan 

1 vångsförsäljning om anges i 2 

mom. andra stycket första mening­

en. är - oavsell tidpunkten för för­

värvet - enda~ t 40 procent av vinsten 

skallepli k 1 i g. 

Har egendom som avses i detta 

moment avyllrats genom sådan 

1 vångsförsälj ning som anges i 2 

mom. andra stycket fOrsta meningen 

är - oavse11 tidpunkten för förvärvet 

- 75 procent av vi nsten kallepliktig. 

Bestämmelsen i - -- - - -----och fosterbarn . 

3. att punkten 2 a i anvisningarna till 36 ~ kommunalskallelagen 

ändras och ges en sådan innebörd all endast den del av in­

gångsvärdet som fastighetsägaren sj älv finansierat får index­

uppräknas samt all omräkningen skall ske med ledning av 

en indexserie. grundad på nelloprisindex (i stället för som nu 

konsumentprisindex). och dessutom all den bestämmelse om 

medger avdrag med 3 000 kr. för varje påbörjat kalenderår f6re 

taxeringsåret utgår och punkt 2 a således ges följande lydelse: 

2 a. Skall vid beräk ning ------ -- -- avyllringen skedde. 

Omräkningen sker med led ning 

av en indexserie. grundad på kon­

stonenrprisinde..;. Rik skalleverket 

fastställer årl igen omräkningstalen. 

Har 01~\' ((rinp, 01' fastip,het om(a((at 

byAAnad. som i hlll'lldsak är 01•sedd a(( 

am•ändas tör bosradsändamål och som 

1>id Ol:l'ftrinp,srillföller ''arir eller borr 

l'ara åsa(( e(( taxerar brAAnads,·ärde 

a1' lägst l O{)()() kronor. Ol'drages y((er­

ligare eu belopp 01' 3 000 kronor för 

varje påböriat kalenderår /öre tax ­
eringsåret som bosradsby[<p,naden un­

der innehm•stiden funnits på /asti[<he­

ten. dock icke tör tidi[<are år än år 

1952. Finnes på /asti.r.!,heren mer än en 

bos/adsbyAAnad beräknas nu OI'Se(( 
ai'Cirag endast för (asti[.!herens hu,•ud-

Omräkningen sker med ledning 

av en index erie. grundad på 1/(!((0· 

prisindex och om(a((ar endast den del 

O l' inp,ångs1•ärder som /asrighetsär.aren 

siäl1• finansierar. Riksskalleverket 

fastställer årligen omräkningstalen. 
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byggnad. Sker 1•instberäkningen med 

ut[.!ångspunkt från taxeringsl'ärdet tju­

go år .före avyllringen enligt själ/e 

stycket o1•an eller .fi"ån taxerings1•ärdet 

årer.före dödsfaller enligt ~junde styck­

er o1•an eller mo/SI•arande värden. får 

m•drag enlig l der ta srycke ej skeför ti­

digare år än (jugo år .före avyttringen 

eller året .före död~faller. Om bosrads­

byggnad rivits eller .förstörrs genom 

brand eller liknande. skall vid fillämp­

ning a1• besrämmelsema i det ra slyeke 

bosradsbyggnad anses ha Jimnils på 

fasrigheren ä1•en under denna tid, om 

arberer med all upp.föra ersällnings­

byggnad igångsalts inom ell år. Mot­

si'Orande skall gälla om en bostads­

byggnad under högsr ell år tagits i an­

språk lw1•udsakligen .för annat ända­

mål än bostadsändamål. 

Vinstberäkning på grund - --------- talan icke föras. 

7 

4. att i regeringens förslag till 35 * 2 mom. kommunalskattelagen 
det stycke utgår som börjar med "Uppskov enligt föregående 
stycke med beskattning av realisationsvinst får - även om tvång 
icke förelegat - åtnjutas --- "och slutar med" --- bildar 
en förvärvskälla". 

Stockholm den 26 april 1976 

C.-H. HERMANSSON (vpk) 

LARS WERNE R (vpk) 
i Tyresö 

EIVOR MARK LUND (vpk) 

G UST A V LO RENTZON (v pk) 

JÖRN SVENSSON (vpk) 
i Malmö 

NILS BERNDTSON (vpk) 


